

**Lucrări de îmbunătățire și
extindere a serviciului de creșă în
cadrul Grădiniței nr. 3 din orașul
Nisporeni. Reparația interioară
capitală**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 023 209 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
		1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	307,500	16,4500 15,4000	5.058,3750 4.735,5000
		Total Demontari Inclusiv salariu				5.058,3750 4.735,5000
		1.2. P2				
2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren tare	100m2	3,075	748,2989 748,2989	2.301,0190 2.301,0190
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	61,500	54,3000 51,8000	3.339,4500 3.185,7000
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	30,750	565,9500 69,3000	17.402,9625 2.130,9750
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	307,500	173,3100 63,0000	53.292,8250 19.372,5000
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	311,190	22,7306 2,1000	7.073,5406 653,4920

1	2	3	4	5	6	7
		placi /Plase sudate 150x150x3.8 *0.88kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15 /				
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss /Folie polietilena /	m2	307,500	23,6961 17,5000	7.286,5505 5.381,2500
8	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 80 mm, intr-un strat	m2	307,500	132,6960 8,4000	40.804,0140 2.583,0000
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	307,500	98,4040 49,0000	30.259,2300 15.067,5000
10	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm k=4	m2	307,500	66,1860 33,6000	20.352,1950 10.332,0000
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plase sudate 150x150x3.8 *0.88kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15 /	kg	311,190	22,7306 2,1000	7.073,5406 653,4920
12	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din covor PVC eterogen , la pardoseli	m2	311,190	598,3205 223,3000	186.191,3515 69.488,7270
		Total P2 Inclusiv salariu				375.376,678 7 131.149,655 0
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				380.435,053 7 135.885,155 0
		2. Pereti				
13	CF18A	Placare perete cu placi din ghips- carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)	m2	591,200	112,7086 49,0000	66.633,3243 28.968,8000

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	591,200	4,6115 2,1000	2.726,3188 1.241,5200
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	591,200	108,0594 85,4000	63.884,7173 50.488,4800
16	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in minis pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=2	m2	-591,200	42,6856 33,6000	-25.235,7267 -19.864,3200
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	591,200	28,5727 21,0000	16.892,1743 12.415,2000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	591,200	4,6115 2,1000	2.726,3188 1.241,5200
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual /Vopsea lavabila/	m2	591,200	52,6076 38,5000	31.101,6131 22.761,2000
		Total Pereti Inclusiv salariu				158.728,739 9 97.252,4000
		3. Tavane				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	307,240	216,6695 133,7000	66.569,5428 41.077,9880
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	307,240	4,6115 2,1000	1.416,8373 645,2040
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	307,240	129,8119 107,1000	39.883,4101 32.905,4040

1	2	3	4	5	6	7
23	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52) k=2	m2	-307,240	52,5156 43,4000	-16.134,8934 -13.334,2160
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	307,240	28,5727 21,0000	8.778,6724 6.452,0400
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	307,240	4,6115 2,1000	1.416,8373 645,2040
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual /Vopsea lavabila/	m2	307,240	52,6076 38,5000	16.163,1595 11.828,7400
		Total Tavane Inclusiv salariu				118.093,566 0 80.220,3640
		4. Glafuri				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,650	4,6115 2,1000	109,0620 49,6650
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	23,650	156,5496 104,0200	3.702,3970 2.460,0730
29	CK18C	Montarea coltari din aluminiu	m	94,580	25,2821 18,2000	2.391,1801 1.721,3560
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,650	28,5726 21,0000	675,7426 496,6500
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,650	4,6115 2,1000	109,0620 49,6650
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual /Vopsea lavabila/	m2	23,650	52,6076 38,5000	1.244,1697 910,5250

1	2	3	4	5	6	7
		Total Glafuri Inclusiv salariu				8.231,6134 5.687,9340

		Total	lei	665.490
		Asigurari sociale	24,00 %	76.571
		Transportarea materialelor	5,00 %	17.087
		Cheltuieli de regie	8,00 %	60.732
		Beneficiu de deviz	4,00 %	32.795
		TVA	20,00 %	170.534
		1.023.209		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		319.047		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de îmbunătățire și
extindere a serviciului de creșă în
cadrul Grădiniței nr. 3 din orașul
Nisporeni. Reparația interioară
capitală**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 023 209 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	413,8400	70,00	28.968,800
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	184,4180	70,00	12.909,260
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	717,0764	70,00	50.195,348
4.	7123010010200	Betonist	h-om	246,0000	70,00	17.220,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,5594	70,00	1.089,158
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	622,3800	70,00	43.566,600
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	307,5000	70,00	21.525,000
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	33,8250	70,00	2.367,750
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	61,5000	70,00	4.305,000
10.	7134050013250	Izolator	h-om	21,5250	70,00	1.506,750
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	562,4749	70,00	39.373,243
12.	7422010060100	Timplar	h-om	24,5908	70,00	1.721,356
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,8242	70,00	7.617,694
14.	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	230,6208	70,00	16.143,456
15.	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	385,6911	70,00	26.998,377
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	621,9723	70,00	43.538,061
		Total manopera				319.047

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	35,3625	400,00	14.145,000
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	18,4500	400,00	7.380,000
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0946	432,00	40,8672
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,5250	432,00	9.298,800
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,9875	432,00	8.634,600
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	46,1045	5,00	230,5225
7.	2010237318750	Distantieri	buc	186,7140	0,05	9,3356
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	509,4807	0,80	407,5846
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	276,6270	15,91	4.401,1356
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	368,8360	30,95	11.415,4742
11.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	27,0179	24,77	669,2334
12.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	7,0950	24,77	175,7431
13.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	46,9119	116,67	5.473,2114
14.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	83,6784	15,33	1.282,7899

15.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	109,4611	100,00	10.946,110
16.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	46,9119	42,00	1.970,2998
17.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	1.641,9162	5,47	8.981,2816
18.	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	241,2096	3,20	771,8707
19.	2513206621500	Banda de armare	m	1.206,0480	0,50	603,024
20.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	233,8980	0,50	116,949
21.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	344,0205	15,67	5.390,8012
22.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	328,3832	220,00	72.244,304
23.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	725,6241	0,50	362,812
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14.024,364 5	2,30	32.256,0383
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	55,3254	2,96	163,7631
26.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3.845,3232	2,96	11.382,1568
27.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	454,5903	15,33	6.968,8693
28.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	345,5265	2,96	1.022,7584
29.	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	633,1752	39,00	24.693,8328
30.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	324,2150	39,00	12.644,385
31.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	3.618,1440	3,20	11.578,0608
32.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 80 mm	m2	318,3547	120,00	38.202,564
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	461,0450	2,50	1.152,6125
34.	2682132600465	Folie polietilena	m2	364,2337	5,00	1.821,1685
35.	2710503808004	Fir de sudare	m	319,0009	33,33	10.632,300
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,1118	14,45	44,9656
37.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	283,7653	10,83	3.073,1782
38.	2710703520285	Profil de suport	m	679,3076	7,50	5.094,807
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,2238	23,00	143,1474
40.	2743123549025	Coltari perforati din aluminiu	m	99,3090	4,85	481,6486
41.	2873122004100	Plase sudate d3.8mm 150x150mm	kg	628,6038	20,00	12.572,076
42.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	567,4800	0,25	141,870
43.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4.999,0867	0,32	1.599,7077
44.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3.800,7000	0,01	38,007
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,1500	25,00	153,750
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,1761	25,00	229,4025
47.	4100126202818	Apa	m3	23,1815	20,00	463,630
48.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	92,2090	2,50	230,5226
		Total materiale de constructii				341.738

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,9150	55,00	710,325
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,4575	55,00	355,1625
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,5669	15,00	203,5035
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3734	189,00	70,5726
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,7265	15,00	1.525,8975
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,0715	15,00	31,0725
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,7343	20,00	74,686
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,6150	300,00	184,500
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,8450	45,00	83,025
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,5350	55,00	304,425
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,7000	15,00	10,500
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	76,8319	15,00	1.152,4785
		Total utilaje de constructii				4.705

Total	lei	665.490
Asigurari sociale	24,00 %	76.571
Transportarea materialelor	5,00 %	17.087
Cheltuieli de regie	8,00 %	60.732
Beneficiu de deviz	4,00 %	32.795
TVA	20,00 %	170.534

Total deviz: **1.023.209**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de îmbunătățire și
extindere a serviciului de creșă în
cadrul Grădiniței nr. 3 din orașul
Nisporeni. Reparația interioară
capitală**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
		1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			16,4500 15,4000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	70,00	7,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	70,00	7,700
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,600
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,450
		1.2. P2				
2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			748,2989 748,2989
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	70,00	748,2989
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			54,3000 51,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,800
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			565,9500 69,3000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,300
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,550
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,100
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			173,3100 63,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	70,00	56,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,30	55,200
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	432,00	28,080
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	400,00	24,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,660
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,500
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	45,00	0,270
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plase sudate 150x150x3.8 *0.88kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15 /	kg			22,7306 2,1000

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,350
	2873122004100	Plase sudate d3.8mm 150x150mm	kg	1,0100	20,00	20,200
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,45	0,0722
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,230
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	189,00	0,1134
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss /Folie polietilena /	m2			23,6961 17,5000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,500
	2682132600465	Folie polietilena	m2	1,1500	5,00	5,9225
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,1236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
8	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 80 mm, intr-un strat	m2			132,6960 8,4000
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	70,00	4,900
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	70,00	3,500
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 80 mm	m2	1,0200	120,00	124,236
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,060
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,4040 49,0000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,900
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	432,00	18,144
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,660
10	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm k=4	m2			66,1860 33,6000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	28,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	5,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	19,780
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	432,00	12,096
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,180
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,330
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plase sudate 150x150x3.8 *0.88kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15 /	kg			22,7306 2,1000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,350
	2873122004100	Plase sudate d3.8mm 150x150mm	kg	1,0100	20,00	20,200
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,45	0,0722
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,230
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	189,00	0,1134
12	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din covor PVC eterogen , la pardoseli	m2			598,3205 223,3000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	70,00	140,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	70,00	83,300
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	116,67	17,588
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	100,00	35,175
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	5,47	28,8611
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	33,33	34,1666
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	42,00	6,3315
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	15,67	17,3232
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	220,00	232,155
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,0301
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,150
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	20,00	0,240
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,000

1	2	3	4	5	6	7
		2. Pereti				
13	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)	m2			112,7086 49,0000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	70,00	49,000
	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	0,4000	3,20	1,3056
	2513206621500	Banda de armare	m	2,0000	0,50	1,020
	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	1,0500	39,00	41,769
	2664102101145	Mortar adeziv	kg	6,0000	3,20	19,584
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,030
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,6115 2,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,91	2,3865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			108,0594 85,4000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,400
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,96	21,1344
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,185
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,240
16	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in minis pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=2	m2			42,6856 33,6000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	70,00	33,600
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,96	8,4656
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,480
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,090
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,5727 21,0000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	15,33	7,5577
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,015
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,6115 2,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,91	2,3865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual /Vopsea lavabila/	m2			52,6076 38,5000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,95	12,380
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,96	0,1776
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,050
		3. Tavane				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			216,6695 133,7000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	70,00	133,700
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	39,00	41,1547
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	10,83	10,0025
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	7,50	16,5825

1	2	3	4	5	6	7
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,50	1,1809
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,3806
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	15,33	4,1752
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	24,77	2,1782
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,80	1,3266
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,32	5,2067
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,069
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	15,00	0,7125
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,6115 2,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,91	2,3865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			129,8119 107,1000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	70,00	107,100
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,96	21,1344
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,185
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,2925
23	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52) k=2	m2			52,5156 43,4000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	70,00	43,400
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,96	8,4656
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,120
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,480
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,5727 21,0000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	15,33	7,5577
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,015
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,6115 2,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,91	2,3865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual /Vopsea lavabila/	m2			52,6076 38,5000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,95	12,380
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,96	0,1776
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,050
		4. Glafuri				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,6115 2,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,91	2,3865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			156,5496 104,0200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	70,00	104,020

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	24,77	7,431
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,96	43,2456
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,224
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,185
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,444
29	CK18C	Montarea coltari din aluminiu	m			25,2821 18,2000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	70,00	18,200
	2743123549025	Coltari perforati din aluminiu	m	1,0500	4,85	5,0925
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,30	0,0575
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	432,00	0,4321
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,500
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,5726 21,0000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,000
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	15,33	7,5577
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,015
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,6115 2,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,100
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,91	2,3865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual /Vopsea lavabila/	m2			52,6076 38,5000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,95	12,380
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,96	0,1776
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,050

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.